
 

広島市心身障害者福祉センター 

行事の実施報告 

 

行事名 日付 時間 参加人数 

夏休みチャレンジボランティア教室 

福祉体験教室 
R7.8.2（土）3(日) 10：00～15：00 延べ 186人 

実施風景 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

手話 

 

スポーツ体験 

車いすバスケ 

点訳 

 

音訳 

 

視覚障害者の生活についてのお話 

聴覚障害者の生活についてのお話 

要約筆記 

 

介助体験 

視覚障害者の介助 

車いすの介助 



 

担当者のひとこと 

当センターでは「チャレンジボランティア教室（小・中学生対象）」および「福祉体験教室（高

校生以上対象）」を２日間の日程で、聴覚障害者、視覚障害者の支援・介助体験・障害者スポー

ツ体験と４講座を開催し、幅広い年齢層の方々にご参加いただきました。 

それぞれの教室内容は、当センターのボランティアサークルの皆さんが、対象年齢に応じて

工夫を凝らし、企画・運営してくださいました。どの講座でも皆さん熱心に学び、充実した時

間を過ごされていました。 

また、当センターを利用されている障害のある方々にもご協力いただき、当事者の視点か

らのお話を直接伺う貴重な機会となりました。参加者の皆さんは真剣に耳を傾け、活発に質

問をされるなど、非常に意欲的な姿が印象的でした。 

特に学生の皆さんからは「もっと学びたい」「福祉の世界に興味がわいた」といった声が多

く聞かれ、学びの楽しさや新たな世界に触れる良いきっかけになったようです。 

「年に一度ではもったいない」「もっと開催してほしい」といった嬉しいご感想も多数寄せら

れ、参加者満足度の高い教室となりました。 

今回の体験が、福祉について考える第一歩となり、今後の学びや行動につながっていくこ

とを願っています。ご参加いただいた皆様、運営にご協力いただいたボランティアの皆様、そ

して当事者としてご協力いただいた皆様に、心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


